UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SKHCN Sóc Trăng, ngày        tháng 7 năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị bãi bỏ Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn

chức danh đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở, tiêu chuẩn chức danh

lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực khoa học và công nghệ của Phòng Kinh tế hoặc

Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 ngày 22 tháng

6 năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Công văn số 1947/UBND-VX ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc chấp thuận cho soạn thảo Quyết định bãi bỏ Quyết

định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của UBND tỉnh,

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng dự

thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh bãi bỏ Quyết định số 10/2019/QĐ-

UBND ngày 20/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành

Quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực

thuộc Sở, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực khoa học và công

nghệ của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc cấp huyện, tỉnh Sóc

Trăng, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Ngày 20/5/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Quyết định số

10/2019/QĐ-UBND về việc Ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh

đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản

lý về lĩnh vực khoa học và công nghệ của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ

tầng thuộc cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng.

Ngày 06/3/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 29/2024/NĐ-CP Quy

định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính

nhà nước, Điểm a khoản 2 Điều 33 Nghị định số 29/2024/NĐ-CP quy định tiêu

chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước

quy định trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh: “Quy định hoặc phân cấp quy định

cụ thể tiêu chuẩn của từng chức vụ, chức danh công chức lãnh đạo, quản lý thuộc

thẩm quyền quản lý bảo đảm phù hợp với cấp, bậc của từng chức vụ, chức danh

  2

theo quy định và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, đặc điểm của bộ, ngành, địa

phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị nhưng không được thấp hơn quy định tại Nghị

định này. Trường hợp không yêu cầu tiêu chuẩn cao hơn thì không phải ban hành

quy định và áp dụng trực tiếp quy định tại Nghị định này”.

 Tại Công văn số 1249/UBND-TH  ngày  04/5/2024 về việc triển khai thực hiện

Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng chỉ đạo: “Kể từ ngày 01/5/2024, các chức danh lãnh đạo, quản lý

trong cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng áp dụng theo tiêu chuẩn

quy định tại Nghị định số 29/2024/NĐ-CP (Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng không ban

hành quy định tiêu chuẩn chức vụ, chức danh công chức lãnh đạo quản lý cao hơn tiêu

chuẩn do Chính phủ quy định)”.

Từ  những  nội  dung  trên, việc  ban  hành Quyết  định  bãi  bỏ Quyết  định

số 10/2019/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích: Việc ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 10/2019/QĐ-

UBND ngày 20/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành Quy

định điều kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở,

tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực khoa học và công nghệ của

Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng

nhằm mục đích cập nhật các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn bổ nhiệm, bổ

nhiệm lại công chức lãnh đạo quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.

2. Quan điểm chỉ đạo

a) Việc xây dựng dự thảo và ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số

10/2019/QĐ-UBND cần đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

b) Nội dung Quyết định phải đảm bảo chuẩn xác, rõ ràng, đồng thời đảm bảo

đồng bộ và thống nhất trong thực hiện tiêu chuẩn bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức

lãnh đạo quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Quy trình lấy ý kiến Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với các cơ

quan, đơn vị xây dựng dự thảo, lấy ý kiến của các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân

dân cấp huyện, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các đơn vị thuộc và trực thuộc.

Tính đến ngày ... tháng ... năm 2024, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được ...

ý kiến góp ý của các đơn vị. Trong đó, có ... ý kiến thống nhất và ... ý kiến đề nghị

bổ sung, điều chỉnh. Qua quá trình nghiên cứu, rà soát, Sở Khoa học và Công nghệ

đã nghiêm túc tiếp thu ý kiến góp ý để bổ sung, hoàn chỉnh dự thảo trước khi gửi

Sở Tư pháp thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng. (Kèm bảng tổng

hợp tiếp thu ý kiến).

2. Thẩm định dự thảo trên cơ sở tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị,

Sở Khoa học và Công nghệ hoàn chỉnh dự thảo và có Công văn số .../SKHCN-VP

  3

ngày ... gửi Sở Tư pháp đề nghị thẩm định dự thảo Quyết định nêu trên. Trên cơ sở

thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số .../BC-STP  ngày ..., Sở Khoa học và

Công nghệ đã tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo trình Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

xem xét, ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày

20/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành Quy định điều

kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở, tiêu

chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực khoa học và công nghệ của Phòng

Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục Dự thảo Quyết định gồm có 02 điều

a) Điều 1: Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 20/5/2019

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

b) Điều 2: Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo quyết định

- Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày 20/5/2019 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành Quy định điều kiện, tiêu

chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở, tiêu chuẩn chức

danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực khoa học và công nghệ của Phòng Kinh tế

hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng .

- Điều khoản thi hành: Quy định thời gian có hiệu lực của Quyết định và

tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thi hành.

Trên đây là Tờ trình đề nghị bãi bỏ Quyết định số 10/2019/QĐ-UBND ngày

20/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc Ban hành Quy định điều

kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc Sở, tiêu

chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực khoa học và công nghệ của

Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng ,

Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo quyết định, Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp,

Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ tiếp thu, giải trình ý)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thành Duy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:00:06+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!